
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Segunda-feira, 10 de outubro de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1432 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1432 Extraordinária Pág. 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTUBRO ROSA: Prefeitura de Orlândia realizará Mutirões de Exames 

Mais um evento de grande sucesso, 
realizado pela Prefeitura de Orlândia, 
através da Secretaria Municipal de 
Esportes, com a pareceria da Peloto 
Esportes e o patrocínio da Sicredi. A 
corrida Cross Country Running, 
movimentou durante o último domingo, 
09/10, a cidade e as estradas rurais de 
Orlândia, com provas de 10 e 21 
quilômetros. 
 
No total, mais de 100 atletas estiveram 
participando do evento, com a presença 
de corredores de várias cidades da 
região, inclusive do sul de Minas Gerais. 
Um verdadeiro show, que contou com a 
participação de dois atletas com 
deficiência visual, que correram  e 
completaram juntos a prova de 10k. 
 

Todos os participantes podem conferir o tempo e o 
resultado geral no site peloto.com.br 
e as fotos gerais através do gobro.com.br 
 
Créditos das Fotos: @angelitamorete e @gobrobr 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1432 Extraordinária Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 29.347
De 06 de Outubro de 2022.

Delega competência ao Diretor da 
Divisão de Esportes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos do § 2º do art. 3º da Lei Complementar 
nº 1, de 15 de janeiro de 2013, fica delegada ao Diretor 
da Divisão de Esportes a competência para ordenar as 
despesas da Secretara Municipal de Esportes nas ausências 
e impedimentos do seu titular.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, 06 de outubro de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 161/2022, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,CRAS E CREAS. A entrega 
dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será 
no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 
652, centro, às 09:00h do dia 21/10/2022, onde ocorrerá 
o processamento do certame. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/10/2022. 
Orlândia, SP, 07 de Outubro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 
165/2022, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DECORAÇÃO NATALINA, COMPREENDENDO 
A LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E 
DESMONTAGEM DE ENFEITES NATALINOS. A entrega 
dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será 

no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 
652, centro, às 09:00h do dia 26/10/2022, onde ocorrerá 
o processamento do certame. Esclarecimentos somente 
através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 
disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 
internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 14/10/2022. 
Orlândia, SP, 10 de Outubro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 
156/2022, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
“ZERO QUILÔMETRO” TIPO VAN FURGÃO COM 
REVESTIMENTO. A entrega dos envelopes contendo a 
proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado 
na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do dia 
26/10/2022, onde ocorrerá o processamento do certame. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 
ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.
br, a partir do dia 14/10/2022. Orlândia, SP, 10 de Outubro 
de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito 
Municipal.

Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 128/2022:

CONTRATADA: ULTRA PRODUTOS DE LIMPEZA EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, LIMPEZA E UTENSÍLIOS 
PARA COZINHA PILOTO.

VALOR: R$ 14.296,00

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 20/09/2022

Orlândia, 10 de Outubro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 128/2022:

CONTRATADA: ECOLOGY PAPER LTDA ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS, LIMPEZA E UTENSÍLIOS 
PARA COZINHA PILOTO.

VALOR: R$ 22.702,34



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1432 Extraordinária Pág. 4

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 20/09/2022

Orlândia, 10 de Outubro de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO 
PRESENCIAL 151/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO SPLIT COM CAPACIDADE DE 9.000 
BTUs a 60.000 BTUs e cortinas de ar para atender todas as 
secretarias municipais, no qual foram julgadas vencedoras as 
propostas formuladas por AUTOMATIZA BRASIL LTDA, CNPJ 
Nº 13.833.079/0001-83, situada à AVENIDA FERNANDO 
COSTA, 91, na cidade de UBERABA/MG, no valor de R$ 
104.845,00; ECOGELO AR CONDICIONADOS LTDA, CNPJ 
Nº 44.390.720/0001-86, situada à RUA BONFIM, 130, na 
cidade de PALHOÇA/SC, no valor de R$ 99.572,60; FOCUS 
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 42.579.294/0001-06, 
situada à AVENIDA CEM, S/Nº, QUADRA 01, na cidade 
de SERRA/ES, no valor de R$ 391.052,80; REFRIGÁS 
ELETRODOMÉSTICOS ORLANDIA LTDA ME, CNPJ Nº 
10.462.635/0001-64, situada à AVENIDA DOIS, Nº 533, na 
cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 143.250,00. DATA 
DA HOMOLOGAÇÃO: 10/10/2022. Orlândia, 10 de Outubro 
de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal. 

Suspensão

SUSPENSÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Murilo Santiago Spadini faz público que SUSPENDE a 
abertura da sessão do PREGÃO PRESENCIAL 01/2022, cujo 
objeto é o AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO 
TIPO SUV 5 PASSAGEIROS PARA CÂMARA MUNICIPAL 
DE ORLÂNDIA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO, que ocorreria em 18/10/2022 às 09:00 horas. 
Motivo: Retificação do edital. Ato seguinte: será designada 
nova data de abertura para o certame e dada devida 
publicidade. Orlândia, 10 de Outubro de 2022. MURILO 
SANTIAGO SPADINI, Presidente da Câmara Municipal de 
Orlândia.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1432 Extraordinária Pág. 5

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código

SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA

Tributos Arrecadados - Setembro de 2022 (Artigo 2º, Inciso I da I.N. nº 028/1999)

Administração Direta

Espécie
No Mês

Recebido

Até o Mês

Betha Sistemas

4.1.1.1.2.01.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal 31.386,00 553.131,51

4.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 547.437,69 9.537.275,10

4.1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 3.956,88 30.598,81

4.1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 1.257.701,76 2.211.796,12

4.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros782.847,53 1.534.638,99

4.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal141.172,75 1.306.810,42

4.1.1.1.3.01.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 545.258,20 4.731.471,71

4.1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 4.510,87 63.101,16

4.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 974.175,44 8.127.773,29

4.1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 11.937,24 92.297,31

4.1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 10.703,84 111.495,12

4.1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros 8.150,96 84.805,97

4.1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 Outros Impostos - Principal 0,00 207,48

4.1.1.1.9.99.0.2.00.00.00 Outros Impostos - Multas e Juros 2.057,23 14.517,30

4.1.1.1.9.99.0.3.00.00.00 Outros Impostos - Dívida Ativa 108.787,75 489.546,60

4.1.1.1.9.99.0.4.00.00.00 Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 155.157,68 1.142.519,63

4.1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 14.298,30 87.686,47

4.1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 70,87 809,88

4.1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Outras Taxas de Prestacao de Servicos 76.268,78 589.947,37

4.1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 Taxa de Funcionamento Estab.Com/Ind 139.998,91 660.662,51

4.1.1.2.2.01.0.1.03.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 3.086,06 3.557,23

4.1.1.2.2.01.0.1.04.00.00 Taxa de Funcionamento em Horario Especial 2.838,33 7.915,69

4.1.1.2.2.01.0.1.07.00.00 Taxa de Aprovacao de Proj.Const.Civil 15.245,11 157.667,33

4.1.1.2.2.01.0.1.08.00.00 Taxa de Cemiterio 11.166,99 105.154,07

4.1.1.2.2.01.0.1.09.00.00 Taxa de Limpeza Publica 130.970,53 2.315.465,76

4.1.1.2.2.02.0.1.01.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais 20.747,29 113.116,14

4.1.1.2.2.02.0.1.02.00.00 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 29,97 495,03

4.1.1.3.1.51.0.1.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal286.031,43 2.642.340,83

4.1.1.3.1.98.0.3.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa 533,46 1.463,31

Total: 5.286.527,85 36.718.268,14



 



 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Márcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de outubro de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1432 Pág. 7


		2022-10-10T19:30:00+0000




